SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se o Colegiado 5

da Faculdade de Geologia para a sétima reunião ordinária, que foi realizada via plataforma 6

Google Meets devido à necessidade de adoção de medidas profiláticas para redução de risco 7

de contaminação com o coronavírus/COVID-19 (segundo orientado na IN 01 de 18/03/2020), 8

com a participação dos seguintes membros: Ana Valéria dos Reis Pinheiro, Cristiane Marques 9

de Lima Teixeira, Gilmara Regina Lima Feio, Natália Gomes Alves de Souza, Filipe Araújo de 10

Oliveira e Ana Maria Maffezoli Leite (representantes técnicos). Justificaram ausência: 11

Francisco Ribeiro da Costa, José de Arimatéia Costa de Almeida e Leonardo Brasil Felipe; não 12

justificou ausência: Sara Sueli Sousa Silva (representante discente). A presidente da reunião, 13

Profa. Dra. Gilmara Regina Lima Feio, cumprimentou os membros presentes e agradeceu a 14

participação de todos. Ordem do Dia: Informes. PAUTA: 1) Substituição da direção da Fageo. 15

2) Período Letivo Emergencial. Dando início aos informes, a profa. Gilmara lembrou que está 16

em andamento o Programa #UnifesspaOnline, iniciativa voltada à formação para uso de 17

tecnologias digitais no ensino, com conferências e palestras via Youtube da Unifesspa, visando 18

subsidiar os servidores com informações sobre o G-suite e aulas remotas. A secretária 19

acadêmica informou que foi convidada pela direção do IGE para assumir a Coordenadoria de 20

Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos - CAAP, devido à remoção do servidor Franklin Vilaça 21

para o ICE, a pedido; comunicou que irá conciliar temporariamente as funções de secretária 22

acadêmica da Fageo e de coordenadora até o final do mandato do prof. Ari como diretor do 23

IGE, em outubro, e que aceitou o convite nesse momento em função da paralisação das 24

atividades presenciais por conta da pandemia; após o resultado da eleição do IGE, a nova 25

diretoria deverá avaliar essa situação, já que as atividades didáticas de campo da Geologia 26

demandam um grande esforço de planejamento e organização, sendo muito difícil conciliar 27

com outras funções administrativas. Foi ressaltado pela coordenação que a Fageo sempre foi 28

prejudicada pela falta de apoio técnico-administrativo, chegando a ficar sem secretário por 29

diversas vezes nos últimos anos; as atividades de campo da Geologia representam uma 30

demanda alta de trabalho, e precisam ser priorizadas; o apoio de um bolsista para a faculdade 31

auxiliaria bastante; o IGE precisa redefinir as funções do corpo técnico-administrativo, que 32

conta agora com as servidoras Fernanda e Gleides na equipe, e avaliar a distribuição dos 33

bolsistas nos diversos setores, para não sobrecarregar ninguém e facilitar o trabalho de todas 34

e todos; a servidora Gleides, antes no Protocolo do Campus II, foi designada para a 35

Coordenadoria Administrativa, pois já era uma demanda antiga. A profa. Valéria informou que 36

foi convidada pelo seu ex-orientador da UNB para participar de uma equipe de pesquisa sobre 37

intemperismo, e questionou se o planejamento de saída dos docentes para capacitação, de 38

acordo com os Planos de Qualificação dos Docentes, será mantido ou adiado por conta da 39

pandemia, sendo orientada a pedir esclarecimentos à PROGEP via e-mail, com a elaboração 40

de documento da Fageo com cópia ao IGE; sobre a eleição para direção da Fageo, que deverá 41

ser realizada em outubro,  se colocou à disposição para ser vice-diretora, caso seja possível. A 42

profa. Gilmara informou também que, mesmo que seja eleita como vice-diretora do IGE, tem 43

interesse de pedir afastamento para capacitação no próximo ano, conforme planejamento 44

anterior. A profa. Valéria reiterou que possui todos os materiais para trabalhar na pesquisa, 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

necessitando apenas do período de afastamento para se dedicar integralmente. Foi lembrado 46

que a profa. Cristiane estará de licença maternidade, assim como o professores Aderson e 47

Alice ainda estarão afastados em 2021, além da dúvida em relação à contratação do professor 48

substituto. A profa. Gilmara comunicou que o CRCA finalizou o Processo nº 49

23479.003879/2020-82, sobre equivalência da disciplina “Contaminação e Gestão de Recursos 50

hídricos” para os PCC’s 2016 e 2011 (códigos GEOL01059 e GE07057), devendo ser verificado 51

no SIGAA. Sobre a instalação do Laboratório de Geoprocessamento, Sensoriamento Remoto e 52

Modelamento Geológico de Carajás - LAGEM/FAGEO (Processo nº 23479.005484/2020-14), 53

reiterou que a coordenação solicitou o detalhamento de itens aos professores Leonardo e 54

Francisco, conforme consta na ata da reunião passada, mas que os mesmos ainda não 55

entregaram nenhuma documentação, estando pendente o envio dessas informações ao 56

Gabinete da Reitoria. A profa. Gilmara informou que foi aprovado o projeto da TV Tapiri,  que 57

o prof. Hamilton da CPA submeteu ao MEC; a Unifesspa ganhou diversos equipamentos de 58

última geração para instalação de uma TV com programações diárias com mediadores da 59

própria Unifesspa; foram criados 18 grupos de trabalho - GT com cinco membros cada, dentre 60

eles o GT de Tecnologia e Sustentabilidade, do qual fazem parte a profa. Gilmara e o prof. 61

Francisco; as discussões serão voltadas à questões de meio ambiente, sustentabilidade, 62

mineração, tecnologias; a ideia inicial do GT é de toda semana trazer alguém de fora para uma 63

live ou discussão, com a participação dos alunos da Geologia como atividades 64

complementares; deverá ser pensado um programa específico da Fageo com horário liberado 65

de aulas para os alunos participarem e receberem certificado. A Unifesspa será pioneira na 66

Amazônia com TV digital (só existindo uma iniciativa dessa natureza na Federal do ABC, em 67

SP), pelo canal do Youtube, para início de implantação na 2ª quinzena de agosto. PAUTA: 1) 68

Substituição da direção da Fageo. A profa. Gilmara informou que irá concorrer à eleição para 69

direção do IGE, juntamente com o prof. Jeânderson, sendo necessário seu afastamento da 70

direção da Faculdade de acordo com o Regimento Eleitoral; a eleição será realizada no dia 04 71

de setembro próximo, sendo preciso a indicação de substituto da direção no período de férias 72

da vice-diretora, Profa. Cristiane; portanto, a profa. Cristiane assumirá a direção da Fageo 73

entre os dias 20 e 31/07/2020, e o prof. Leonardo assumirá no intervalo de 02/08/2020 até 74

um dia após a realização da eleição (05/09/2020), de acordo com o critério de decano da 75

faculdade.  Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Pauta 2) Período Letivo 76

Emergencial. A profa. Gilmara avisou que, após a realização da Assembleia Geral da Fageo, 77

realizada de forma remota no dia 09/07, foi elaborado um documento que já está divulgado 78

no site da faculdade e nas redes sociais, contendo o resultado do questionário enviado aos 79

alunos sobre a possibilidade de retorno das atividades remotamente, bem como o 80

posicionamento dos professores quanto ao resultado dessa avaliação. Os professores 81

elencaram as disciplinas que poderão ser ministradas remotamente, devendo ser elaborado 82

um plano de ensino detalhado para cada disciplina, com a metodologia de trabalho e os 83

planos de aula, para que os alunos possam se programar para as atividades diárias. Quanto 84

aos alunos que se manifestaram contrários às atividades remotas, a orientação continua 85

sendo de que a faculdade ofereça os mecanismos para se matricularem no período posterior, 86

sem prejuízo algum, desmatriculando-os agora e liberando a abertura de uma turma de forma 87

presencial assim que seja retomado o calendário acadêmico. Foi sugerido uma nova pesquisa 88

com os alunos sobre a dificuldade de acesso à internet, através de um questionário simples, 89

para que seja levada essa demanda da Geologia ao GT do IGE e da reitoria, sobre a real 90

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/consulta/info_documento.jsf?idDoc=537928#this
https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/consulta/info_documento.jsf?idDoc=537928#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

necessidade de distribuição financeira ou de modem ou empréstimo de computador, aos 91

alunos que realmente têm dificuldades financeiras para acesso à internet. Foi debatido sobre 92

a necessidade de solicitar a divulgação do questionário feito pela PROEG com os alunos da 93

Unifesspa, que ainda não foi disponibilizado para análise pelas unidades, como respaldo 94

superior às atividades que estão sendo pensadas pelos professores. Outra questão que faltou 95

ser abordada no documento da Fageo foi o apoio psicopedagógico aos alunos, que precisa ser 96

melhor trabalhado juntamente com o DAPSI. Outra questão ressaltada pela coordenação e 97

que deve ser levada às instâncias superiores é a solicitação de liberação dos alunos para 98

realização de estágios, já que a Vale está tentando contratar mais estagiários mas a Unifesspa 99

não tem permitido por conta da pandemia; o protocolo de segurança é realizado pela 100

empresa contratante, e os alunos estão sendo prejudicados com essa medida. Sem mais a 101

relatar, eu, Ana Maria Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será assinada digitalmente por mim 102

e pelos membros presentes. 103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/07/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 660/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 15:44 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 09:02 )
GILMARA REGINA LIMA FEIO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

1805118

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 09:18 )
FILIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3030710

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 08:38 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3000553

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 10:47 )
CRISTIANE MARQUES DE LIMA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1926766

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 11:23 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 660 2020 ATA DE REUNIÃO 22/07/2020

c96c40a69f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf